

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Чебоксарского**  
**муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в**  
**решение Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской**  
**Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района**  
**Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024**  
**годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  
Чувашской Республики от «16» декабря 2022 года, протокол № 85)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 17.02.2022 № 13-03 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарского района Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 17.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2022 № 326.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 12.12.2022 № 10/10-02-39-12935.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Чебоксарского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Чебоксарского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Чебоксарского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского района на 2022 год, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 1 120,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 462,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 867 654,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 983 755,2 тыс. рублей, размер дефицита бюджета увеличивается на 8 342,4 тыс. рублей и составит 116 100,4 тыс. рублей.

## 2. Доходы Чебоксарского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 1 120,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 867 654,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.11.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 866 534,3</b>	<b>1 602 395,9</b>	<b>1 477 694,6</b>	<b>79,2</b>	<b>92,2</b>	<b>1 867 654,8</b>	<b>1 120,5</b>	<b>100,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>509 694,1</b>	<b>400 942,6</b>	<b>481 217,4</b>	<b>94,4</b>	<b>120,0</b>	<b>509 694,1</b>	<b>0,0</b>	<b>104,6</b>	<b>27,7</b>	<b>27,3</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>461 942,1</b>	<b>367 315,0</b>	<b>432 863,4</b>	<b>93,7</b>	<b>117,8</b>	<b>461 942,1</b>	<b>0,0</b>	<b>104,1</b>	<b>25,2</b>	<b>24,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	361 792,2	297 957,4	334 140,0	92,4	112,1	361 792,2	0,0	100,0	20,1	19,4
<i>Акцизы</i>	8 148,0	7 092,6	8 629,0	105,9	121,7	8 148,0	0,0	100,0	0,5	0,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	53 600,0	38 062,3	53 885,9	100,5	141,6	53 600,0	0,0	116,3	2,6	2,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	16 195,9	2 034,0	16 196,0	100,0	в 8 раз	16 195,9	0,0	118,6	0,8	0,9
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	10 700,0	7 195,2	8 512,4	79,6	118,3	10 700,0	0,0	82,3	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	5 700,0	5 273,9	5 623,4	98,7	106,6	5 700,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	6,0	6,7	8,0	132,6	119,5	6,0	0,0	100,0	0,0	0,0

Государственная пошлина	5 800,0	5 509,3	5 940,0	102,4	107,8	5 800,0	0,0	128,9	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>47 752,0</b>	<b>33 627,6</b>	<b>48 353,9</b>	<b>101,3</b>	<b>143,8</b>	<b>47 752,0</b>	<b>0,0</b>	<b>110,4</b>	<b>2,5</b>	<b>2,6</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	21 620,0	17 550,5	19 978,8	92,4	113,8	21 620,0	0,0	112,3	1,1	1,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	3 000,0	1 342,9	2 949,2	98,3	в 2,2 раза	3 000,0	0,0	107,1	0,2	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 200,0	2 873,7	1 687,6	140,6	58,7	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	18 932,0	8 623,1	21 047,3	111,2	в 2,4 раза	18 932,0	0,0	111,4	1,0	1,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	3 237,3	2 702,0	90,1	83,5	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 356 840,2</b>	<b>1 201 453,3</b>	<b>996 477,2</b>	<b>73,4</b>	<b>82,9</b>	<b>1 357 960,7</b>	<b>1 120,5</b>	<b>100,1</b>	<b>72,7</b>	<b>72,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего</b>	<b>1 356 384,1</b>	<b>1 276 391,6</b>	<b>996 021,2</b>	<b>73,4</b>	<b>78,0</b>	<b>1 357 846,4</b>	<b>1 462,3</b>	<b>100,1</b>	<b>72,7</b>	<b>72,7</b>
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	2 776,5	4 431,9	2 545,4	91,7	57,4	2 776,5	0,0	100,0	0,1	0,1
Субсидии	571 351,4	561 168,8	370 534,0	64,9	66,0	571 301,4	-50,0	99,9	30,6	30,6
Субвенции	729 876,0	548 743,9	577 060,3	79,1	105,2	730 068,6	192,6	100,1	39,1	39,1
Иные межбюджетные трансферты	52 380,3	162 047,0	45 881,4	87,6	28,3	53 700,0	1 319,7	102,5	2,8	2,9
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	4 842,4	266,4	4 842,4	100,0	в 18 раз	4 842,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4 386,3	-75 204,6	-4 386,3	0,0	0,0	-4 728,1	-341,8	107,8	-0,2	-0,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 1 120,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 1 357 960,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,7%).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 1 120,5 тыс. рублей, из них:

увеличиваются субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, осваивающих образовательные программы начального, основного и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции - на 192,6 тыс. рублей;

увеличиваются иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях - на 1 319,7 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ - на 50,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов муниципальных районов по проекту Решения составляет 4 728,1 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 9 462,9 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 1 983 755,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

#### Изменение расходов бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	77 014,6	77 007,3	-7,3	100,0	3,9	3,9
Национальная оборона	3 245,1	3 245,1	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 562,4	11 562,4	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	302 597,6	302 547,6	-50,0	100,0	15,3	15,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	233 083,2	240 644,2	7 561,0	103,2	11,8	12,1
Охрана окружающей среды	2 449,7	2 449,7	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	931 677,3	933 390,6	1 713,3	100,2	47,2	47,1
Культура, кинематография	137 823,4	137 869,4	46,0	100,0	7,0	6,9
Социальная политика	58 788,6	58 988,5	199,9	100,3	3,0	3,0
Физическая культура и спорт	8 191,4	8 191,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	207 859,0	207 859,0	0,0	100,0	10,5	10,5
<b>ИТОГО</b>	<b>1 974 292,3</b>	<b>1 983 755,2</b>	<b>9 462,9</b>	<b>0,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

#### Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	597 327,0	604 845,3	7 518,3	101,3	30,3	30,5

2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	146 186,4	146 626,0	439,6	100,3	7,4	7,4
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	870 722,6	872 234,9	1 512,3	100,2	44,1	44,0
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	360 056,3	360 049,0	-7,3	100,0	18,2	18,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 974 292,3</b>	<b>1 983 755,2</b>	<b>9 462,9</b>	<b>100,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** в сальдированной сумме на 7,3 тыс. рублей, в том числе уменьшаются средства резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7,3 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** в сальдированной сумме на 50,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 50,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** в сальдированной сумме на 7 561,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в виде иных межбюджетных трансфертов на сумму 7 561,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на погашение просроченной задолженности за поставленный природный газ муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального хозяйства Атлашевского, Вурман-Сюктерского, Ишлейского сельских поселений Чебоксарского района.

При этом в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики вместе с проектом Решения представлен проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Чебоксарского района бюджетам сельских поселений Чебоксарского района на погашение просроченной задолженности муниципальных унитарных предприятий за потребленный природный газ.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 14.12.2022 № 06/01-2738 о представлении копии документов, подтверждающих увеличение бюджетных ассигнований, администрацией Чебоксарского района представлено письмо ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» от 06.12.2022 № 05-01-05/7595 направленное в адрес администрации Чебоксарского района. В письме представлена информация о задолженности и расчетах за поставленный природный газ потребителями Чебоксарского района по договорам поставки газа.

По состоянию на 01.12.2022 задолженность за поставленный природный газ составила:

1) МУП «ЖКХ «Атлашевское» по договору № р59-5-7141 на сумму 3 493,1 тыс. рублей;

2) МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» по договору № р59-5-7293 на сумму 1 872,8 тыс. рублей;

3) МУП «ЖКХ «Ишлейское» по договору № р59-5-7109 на сумму 2 222,3 тыс. рублей.

Вместе с тем, на запрос также представлен исполнительный лист (ФС № 041940141 по делу № А79-7401/2022 13.09.20.22) о взыскании с МУП «ЖКХ «Вурман-Сюктерское» и администрации Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского района в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» 886,3 тыс. рублей долга за период с апреля по июнь 2022 года.

Оценить правомерность и обоснованность увеличения указанных бюджетных ассигнований, в связи с отсутствием исполнительных листов по которым предусматривается солидарная ответственность, не представляется возможным.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

**«Образование»** в сальдированной сумме на 1 713,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 393,6 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 1 319,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Культура, кинематография»** в сумме на 46,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 46,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на компенсационные выплаты работникам за неиспользованный отпуск;

**«Социальная политика»** в сальдированной сумме на 199,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 192,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 7,3 тыс. рублей.

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики уменьшается на 7,3 тыс. рублей и составит 384,8 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 остатки средств резервного фонда администрации Чебоксарского района составляют 302,4 тыс. рублей.

Средства резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики в сумме 7,3 тыс. рублей направлены в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Чебоксарского района от 30.09.2016 № 601, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Чебоксарского района.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга Чебоксарского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года, на 1 января 2024 года не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или)

снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения размер дефицита бюджета Чебоксарского района на 2022 год увеличивается на 8 342,4 тыс. рублей и составит 116 100,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 22 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 116 100,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Чебоксарского района составляют 172 730,9 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 1 120,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 9 462,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 867 654,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 983 755,2 тыс. рублей, размер дефицита бюджета увеличивается на 8 342,4 тыс. рублей и составит 116 100,4 тыс. рублей.

2. Оценить правомерность и обоснованность увеличения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы, в связи с отсутствием исполнительных листов по которым предусматривается солидарная ответственность, не представляется возможным. Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает по проекту решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики от 07.12.2021 № 10-03 «О бюджете Чебоксарского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» дополнительно изучить пункт 2 Выводы, подтвердив документально, и с учетом вышеизложенного рассмотреть.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и администрацию Чебоксарского района Чувашской Республики.



2. Администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.